UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1725

Ex Tractatu De Restitutione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39911

EX
TRACTATU
DE
RESTITUTIONE
C A S U S X X X V I I .

De natura Restitutionis & ejus Radice ex iusta damnificatione,

Retorius Neo-Pastor interrogatur. 1. Quid sit restitutio? 2. Quæ ejus radices? 3. An restituere obligetur, qui desiderat vel gaudet de damno alteri illato aut fert sententiam quam falso putat esse iustam. 4. Quid de culpa latâ, levi, levissimâ? 5. Quid de damno gravi cum culpâ levi? 6. Quid si fur inadvertenter complevit materiam gravem? 7. Qualiter solvantur opposita? 8. Quid de culpa in contraria commissa? 9. An sufficiat sola culpa iuridica? 10. Qualiter obligetur indirecte damnis faciens? 11. An incendens ades teneatur ad omnia in iis contenta? ; vel confringens vas, projiciens gemmam, &c. teneatur ad valorem incognitum; quid de occidente equum amici quem putat esse inimici, &c. 12. Quid si ex veneno incantata te cuspidito moriatur inimicus dum ad necem quæsusus, vel ex furto rei levis prævideas Dominum pre moerore moriturum vel innocentem occisurum. 13. Quid si fur eris res Titio commissas eâ intentione ut Titio imputetur furum, vel ponas infantem ad ades Titii ut ipse reputetur pater. 14. An in periculo tenearis rem alienam preferre tua. 15. Quid si pereat res tibi commodata, mutuata &c. 16. Quid de Confessario ex culpabilis ignorantia suadente restitutionem, dum non est, vel contra. Pro resolut.

QUÆR. 1. Quid sit Restitutio & quæ ejus radices?

12. 1. Restitutio est juris lœsi redintegratio, seu est actus justitiae commutativa, quo res iniquè accepta redditur, vel damnum illatum compensatur, est necessaria necessitate præcepti: reddite omnibus debita ad Rom. 14. Dico: justitia commutativa; nam communis cum D. Thom. q. 62. a. 1. docet,

Cc 3

docet,

docet, ex l^aesionē alterius virtutis vel justitiae sive legalis sive distributivae non oriri obligationem restitutionis; *Ratio est*; quia ut inquit S Doctor, restituere nihil aliud est, quam iteratō statuere aliquem in possessionem rei sua, & in restitutione attenditur æqualitas rei ad rem, quæ ad justitiam commutativam pertinet, ideoque restitutio supponit l^aesionem juris rigorosum in re vel ad rem; sed quando violatur v. g. justitia distributiva, prætereundo dignorem, non violatur jus rigorosum, quia dignior habet tantum jus condignitatis seu majoris appetitudinis, rec. res v. g. officium ante collationem est res sua, sed communictatis, ad quod cessat habere jus, si alteri fuerit collatum, quia non amplius manet res communictatis; obligatio autem restitutionis post violationem supponit manere jus, quod restitutio exigat; eodem modo ex l^aesionē justitiae legalis non oritur obligatio restitutio, nisi per accidens, ratione justitiae commutativæ plerumque conjunctæ, quatenus scilicet subditi ex quasi contractu tenentur alere Principem, eique necessaria pro bono communii contribuere: E contra Princeps ex tacito pacto obligatur contributiones in bonum communum impendere, mala reipublicæ avertere, officia dignioribus conferre &c. quod si non faciat, tenetur ad omne damnum Reipublicæ emergens, non ex justitia legali vel distributiva, sed ex commutativa his conjuncta.

R. II. Radices, ex quibus obligatio restituendi oritur, bene assignantur tres: 1. Injusta acceptio vel damnificatio, quando quis res alterius vel malā fide accepit, vel destruxit. 2. Res accepta, ex hac tenetur omnis, apud quem res aliena sive bonâ sive malâ fide existit. 3. Contractus, potest enim homo se obligare ad indemnandum alterum, etiamsi ipse res ejus nec detineat nec l^aeserit; addunt alii pro quarta radice legem; nam lege positivâ s^æpe juberetur restituere, qui rem alterius nec l^aesit, nec detinet, nec contractum init, ut si tuum animal l^aesit meum, lege civili juberis restituere. hæc tamen radix reducitur ad primam, cum ejusmodi lex præsumat culpam, quæ si non intercesserit, non erit obligatio in conscientia ante sententiam judicis.

QUÆR. II. Quid circa obligacionem ex injusta damnificatione?

R. I. Ut damnificator teneatur restituere, debet damnum à parte rei esse secutum; quomodo enim reparabitur damnum, quod revera illatum non est. Hinc quamvis internè sit injustus, qui de proximi damno gaudet, aut illud inferre intendit non secuto effet, ad nullam tamen restitutio tenetur, ut si J^dex ferat sententiam, quam falsò putat esse ini quam, vel fureris pecuniam, quam credis esse alienam, cum tamen situa.

R. II. Debet damnum esse secutum ex ejus culpa; pro quo notandum, quod culpa alia sit *Theologica*, quæ

quæ idem est quod peccatum & offensia Dei; alia *juridica*, quæ est omissione diligentie debitæ in affervanda vel tuenda re aliena. Hæc iterum est triplex: lata, levis, levissima; latam admittis si non adhibes diligentiam, quam ejusdem conditionis homines adhibere solent, levem si omitras diligentiam, quam adhibere solent diligentiores, levissimam si non adhibes diligentiam, quam adhibere solent diligentissimi. Exempli gratiâ, rem curæ tuæ commissam relinquis ante fores, committis culpam latam, si relinqnas in cubiculo sed non clauso, admittis culpam levem, si cubiculum clausisti, sed non tentasti an bene, admisisti culpam levissimam, si res tuæ custodiæ commissa auferatur; his addi solet culpa latissima seu dolus apertus, quam admittis, si rem furi tradas. Item latior seu dolus presumptus, quam incurris, si rem relinquas in domo furis; culpa lata, latior, latissima plerumque coniuncta sunt cum culpa theologica gravi. Itaque qui damnum dedit, probabilitas non tenetur restituere ex sola culpa juridica, sed adesse debet culpa theologica, quæ verè sit peccatum, nisi intercesserit contractus, de quo q. seq. vel ex damnificatione factus sit locupletior. *Bannes. Sylvius* 2. 2. q. 62. a. 4. *Leff. Sporer.* t. 2. c. 2. n. 41. *Lug. dis. 8. n. 54.* Ratio est, quia damnum sine culpâ theologicâ non est voluntarium nec mortaliter imputabile, sed habet se quasi casu, vel ab